



Diário Oficial do **Município**

Prefeitura Municipal de Terra Nova

quarta-feira, 11 de maio de 2022

Ano VII - Edição nº 01027 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Terra Nova publica



Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
3F5A56CCCE0D01C935878C233A6A0F75

Prefeitura Municipal de Terra Nova

SUMÁRIO

- RECURSO DA EMPRESA VIRTUS CONTRARA INABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2022
- ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - CARTA CONVITE 004-2022
- ERRATA AO CONTRATO Nº 052/2022
- EXTRATO DE CONTRATO Nº 062/2022
- HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO AO CREDENCIAMENTO Nº 004/2021

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Tomada de Preço



VIRTUS CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES – LTDA-ME
CNPJ Nº 20.558.174/0001-81

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
TOMADA DE PREÇO TP02/2022
ATT Sº PREGOEIRO E COMISSÃO DE LICITAÇÃO

RECURSO CONTRA INABILITAÇÃO

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS RELATIVOS A IMPLANTAÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA NO DISTRITO DE RIO FUNDO, MUNICÍPIO DE TERRA NOVA/BA, EM CONFORMIDADE COM O CONTRATO DE REPASSE Nº 916358/2021/MCIDADANIA/CAIXA.

FATO

De acordo com a ATA DE SESSÃO DE REABERTURA DA LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº 002/2022, a VIRTUS EMPREENDIMENTOS foi desclassificada de acordo com o item (3) sob justificativa que diz: os itens 1.4.2 e 1.4.3 apresentaram para o mesmo serviço preços diferentes. Entretanto o item 1.4.2 corresponde ao cód SINAPI (102504) descrição: PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM TINTA ACRÍLICA, E = 5 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021 e o item 1.4.3 corresponde ao cód ORSE (2656) descrição: Lastro de brita 1, ambos os códigos não se repetem na planilha, portanto impossível repetir os cód com valores divergentes.

Portanto nos itens 1.5.4, 1.5.15 e 1.6.3, informando que não foi utilizado a base da sua composição ambas com base ORSE. Contudo conforme a Planilha de composição de preço unitários abaixo, fica claro que a base principal utilizada foi a ORSE conforme destaque da composição principal:

CÓD PRINCIPAL (12222) ORSE:

1.5.4.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	12222	ORSE	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 08 disjuntores, com barramento padrão DIN exclusive disjuntores	Conversão InfoVorca	un	1,0000000	104,77	104,77
Composição Auxiliar	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	0,6000000	2,38	1,42
Composição Auxiliar	10550	ORSE	Encargos Complementares - Pedreiro	Provisórios	h	0,4000000	2,27	0,90
Composição Auxiliar	10552	ORSE	Encargos Complementares - Eletricista	Provisórios	h	1,6000000	2,27	3,63
Composição Auxiliar	87296	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3:12 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO	SEDI-SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0040000	428,65	1,71

Recebido em 09/05/2022

às 12:47

Selo COPEL

ENDEREÇO: TRAVESSA JULIO CARMO, 39, ALAGOINHAS VELHA, ALAGOINHAS-BAHIA, CEP: Nº 48.030-060
TEL.: (75)3423-1482/99971-3113, E-MAIL: VIRTUSEMPREENDIMENTOS@GMAIL.COM

Prefeitura Municipal de Terra Nova



VIRTUS CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES – LTDA-ME
CNPJ Nº 20.558.174/0001-81

			DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2019					
Insumo	10386	ORSE	Quadro de distribuição de embutir em chapa de aço, p/até 08 disjuntores c/barramento, padrão DIN, Cemur ou similar	Material	un	1,0000000	53,40	53,40
Insumo	00002436	SINAPI	ELETRICISTA	Mão de Obra	H	1,6000000	18,57	29,71
Insumo	00004750	SINAPI	PEDREIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,4000000	18,57	7,42
Insumo	00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	0,6000000	10,97	6,58
				MO sem LS =>	20,54	LS =>	23,43	MO com LS =>
				Valor do BDI =>	26,19	Valor com BDI =>		130,96

CÓD PRINCIPAL

(8624) ORSE:

1.5.15.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	8624	ORSE	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa acrílica, lixamento e retoques - Rev 01	Latex PVA	m²	1,0000000	14,31	14,31
Composição Auxiliar	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	0,2433525	2,38	0,57
Composição Auxiliar	10553	ORSE	Encargos Complementares - Pintor	Provisórios	h	0,3406936	2,40	0,81
Insumo	1602	ORSE	Massa acrílica Massa acrílica (lata de 18 l)	Material	l	0,7008553	5,35	3,74
Insumo	00003767	SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	Material	UN	0,4867051	0,44	0,21
Insumo	00004783	SINAPI	PINTOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,3406936	18,57	6,32
Insumo	00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	0,2433525	10,97	2,66
				MO sem LS =>	4,20	LS =>	4,78	MO com LS =>
				Valor do BDI =>	3,57	Valor com BDI =>		17,88

CÓD PRINCIPAL (11532)

ORSE

1.6.3.	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	11532	ORSE	Portão em tela arame galvanizado n.12 malha 2" e moldura em tubos de aço com duas folhas de abrir, incluso ferragens	343	m2	1,0000000	574,41	574,41

ENDEREÇO: TRAVESSA JULIO CARMO, 39, ALAGOINHAS VELHA, ALAGOINHAS-BAHIA, CEP: Nº 48.030-060
TEL.: (75)3423-1482/99971-3113, E-MAIL: VIRTUSEMPREENDIMENTOS@GMAIL.COM

Prefeitura Municipal de Terra Nova



VIRTUS CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES – LTDA-ME
CNPJ Nº 20.558.174/0001-81

Composição Auxiliar	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	4,8205818	2,38	11,47		
Composição Auxiliar	10594	ORSE	Encargos Complementares - Serralheiro ou Operador de Equipamento Leve	Provisórios	h	3,3744071	2,25	7,59		
Composição Auxiliar	10603	ORSE	Encargos Complementares - Soldador	Provisórios	h	2,4102907	2,73	6,58		
Insumo	258	ORSE	Barra chata de ferro 2" x 1/4" (2,53 kg/m)	Material	m	2,8923491	18,12	52,40		
Insumo	4370	ORSE	Perfil Aço, Cantoneira abas iguais - 2 1/2" x 3/16" (4,57 kg/m)	Material	kg	13,2180350	7,24	95,69		
Insumo		SINAPI	SERRALHEIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	3,3744071	18,57	62,66		
Insumo	00006110	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	4,8205818	10,97	52,88		
Insumo	00006111	SINAPI	SOLDADOR	Mão de Obra	H	2,4102907	29,25	70,50		
Insumo	00006160	SINAPI	TELA DE ARAME GALVANIZADA QUADRANGULAR / LOSANGULAR, FIO 4,19 MM (8 BWG), MALHA 5 X 5 CM, H = 2 M	Material	m²	1,0605279	105,66	112,05		
Insumo	00010932	SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM	Material	KG	3,2490719	30,43	98,86		
Insumo	00010997	SINAPI	PARAFUSO ZINCADO, SEXTAVADO, COM ROSCA SOBERBA, DIAMETRO 5/16", COMPRIMENTO 40 MM	Material	UN	8,6770471	0,43	3,73		
	00011948	SINAPI								
				MO sem LS =>		86,93	LS =>	99,11	MO com LS =>	186,04
				Valor do BDI =>		143,60		Valor com BDI =>		718,01

Dessa forma conforme foi apresentado acima nos três itens todos utilizados como base da composição do referencial apresentado ORSE.

Já para o item 1.2.9 a justificativa foi, que o valor de referência estava acima da planilha base apresentada no edital e que conforme o edital previu 100% da execução nos 30 dias iniciais. Consequentemente conforme figura 1 demonstrando o edital:

Figura 1

ENDEREÇO: TRAVESSA JULIO CARMO, 39, ALAGOINHAS VELHA, ALAGOINHAS-BAHIA, CEP: Nº 48.030-060
 TEL.: (75)3423-1482/99971-3113, E-MAIL: VIRTUSEMPREENDIMENTOS@GMAIL.COM

Prefeitura Municipal de Terra Nova



VIRTUS CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES – LTDA-ME
CNPJ Nº 20.558.174/0001-81

CAIXA CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OGU

GRUPO DE BOM ARRAIO

Nº OPERAÇÃO: 000000001

Nº BOM: 01

PROPOSTANTE: TOMADOR

PROPOSTA: PRETETURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA

APÓLIDO: EMPREENDIMENTO

OBJETO: OBRAS DE REFORMA E MANUTENÇÃO DO BOM

DESCRIÇÃO DO LOTE: IMPLANTACAO DE UMA CAIXA DE REFORMA DO BOM

Item	Descrição	Valor (R\$)	Percentual	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1.1	SERVIÇOS PRELIMINARES	26.722,07	100,00%												
1.2	EQUIPE TÉCNICA	34.000,00	100,00%												
1.3	MOVIMENTO DE TERRA	10.000,00	100,00%												
1.4	PISO	10.000,00	100,00%												
1.5	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	10.000,00	100,00%												
1.6	FECHAMENTO	10.000,00	100,00%												
1.7	DIVERSOS	10.000,00	100,00%												
1.8	ACESSIBILIDADE	10.000,00	100,00%												
1.9	SERVIÇOS FINAIS	2.145,54	100,00%												
Total: R\$ 379.745,19															

TERRA NOVA

Local

Assinatura do Responsável Técnico

Assinatura do Responsável Técnico

Conforme as marcações em vermelho ficam claro que o item 1.9 dentro do cronograma apresentado está dentro do período 4º mês da execução da obra contando da data de seu início. O valor do item no seu macro serviço corresponde ao valor de R\$ 2.145,54 (Dois Mil Cento e Quarenta e Cinco Reais e Cinquenta e Quatro Centavos). De acordo com figura 2 abaixo apresentado pela Empresa Virtus Empreendimentos segue:

Figura 2:

VIRTUS

Obra: Tomada de Preços nº 002-2022 TERRA NOVA

Bancos: B.O.A.

SINAPI - 08/2021 - Bahia 25,0%

OSI - 08/2021 - Sergipe

Encargos Sociais: Não Descontado: 114,02%

Mensalista: 70,70%

Cronograma Físico e Financeiro

Item	Descrição	Total Por Etapa	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS
1.1	SERVIÇOS PRELIMINARES	26.722,07	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
1.2	EQUIPE TÉCNICA	34.000,00	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
1.3	MOVIMENTO DE TERRA	10.000,00	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
1.4	PISO	10.000,00	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
1.5	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	10.000,00	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
1.6	FECHAMENTO	10.000,00	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
1.7	DIVERSOS	10.000,00	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
1.8	ACESSIBILIDADE	10.000,00	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
1.9	SERVIÇOS FINAIS	2.145,54	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Porcentagem		2.095,11	18,41%	43,11%	73,30%	100,00%
Custo		62.068,25	145.332,64	114.533,06	15.152,90	100,00%
Porcentagem Acumulada		18,41%	61,52%	95,62%	100,00%	
Custo Acumulado		62.068,25	207.400,79	321.933,85	337.086,75	

De acordo com figura acima apresentada no Cronograma Físico – Financeiro da Empresa Virtus Empreendimento 1.9 acima questionado apresenta sua execução no período de 120 dias que corresponde ao 4º mês de execução da obra de acordo com seu início, e em relação

ENDEREÇO: TRAVESSA JULIO CARMO, 39, ALAGOINHAS VELHA, ALAGOINHAS-BAHIA, CEP: Nº 48.030-060
TEL.: (75)3423-1482/99971-3113, E-MAIL: VIRTUSEMPREENDIMENTOS@GMAIL.COM

Prefeitura Municipal de Terra Nova



VIRTUS CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES – LTDA-ME
CNPJ Nº 20.558.174/0001-81

ao valor do macro serviço apresentado pela Empresa é de R\$ 2.096,11 (Dois Mil e Noventa e Seis reais e Onze Centavos). Assim sendo tanto o período de execução está de acordo com o apresentado no edital, como o valor de referência está abaixo da planilha base apresentada, não cabendo tais questionamentos por parte da contratada.

DO PEDIDO

Em face do exposto, requer-se seja o presente RECURSO julgada procedente, com efeito para:

-declarar a empresa Virtus empreendimentos habilitada.

Escoimado do vício apontado, conforme § 4º, do art. 21, da Lei nº 8666/93.

Nestes Termos

Pede Deferimento

Alagoínhas 09 de maio de 2022.

JORGE SANTOS NASCIMENTO JUNIOR
DIRETOR ADMINISTRATIVO

ENDEREÇO: TRAVESSA JULIO CARMO, 39, ALAGOINHAS VELHA, ALAGOINHAS-BAHIA, CEP: Nº 48.030-060
TEL.: (75)3423-1482/99971-3113, E-MAIL: VIRTUSEMPREENDIMENTOS@GMAIL.COM

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Convite



Prefeitura Municipal de Terra Nova

Estado Da Bahia

RUA DR. FLÁVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA, Nº02 – TERRA NOVA BA - CEP.: 44270.000.
FONE:(075) 3238-2061 - 3238-2062 – FAX: 238-2098 – C.N.P.J. nº 13.824.511/0001-70

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CARTA CONVITE 004/2022

O **PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA NOVA**, para fins de cumprimento ao que preceitua o artigo 38, Parágrafo VII, da Lei Federal 8.666/93, e considerando os procedimentos da Comissão Permanente de Licitação, **HOMOLOGA** o processo licitatório na modalidade Convite, do tipo Menor Valor global, Edital nº 004/2022, tendo como objeto **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PEDREIRO E CALCETEIRO, PARA PAVIMENTAÇÃO E/OU MANUTENÇÃO EM VIAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE TERRA NOVA-BA e ADJUDICA** a favor da empresa: **WELLINGTON OLIVEIRA DO CARMO**, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ 35.305.953/0001-42 vencedora do certame, R\$ 170.310,71 (cento e setenta mil, trezentos e dez reais e setenta e um centavos), a execução do objeto do presente Processo Licitatório, determinando a celebração do competente contrato Público com a mesma, e autorizando o Senhor Secretário Municipal de Finanças a liberar recursos para referida contratação, com formas de pagamento conforme contrato.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Terra Nova-BA, 03 de maio de 2022

Eder São Pedro Menezes
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Contrato

RETIFICO O EXTRATO DE CONTRATO Nº 052/2022 PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO QUARTA-FEIRA, 4 DE MAIO DE 2022 | ANO VII - EDIÇÃO Nº 01022 | CADERNO 1 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 005

ONDE SE LE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA
CNPJ n.º 13.824.511/0001-70

RESUMO DE CONTRATO 052/2022

Contrato 052/2022; Contratante: MUN. DE TERRA NOVA/BA. **Objeto:** Registro de preços para eventual e futura aquisição de materiais de construção em geral para atender às necessidades das diversas Secretarias Municipais do Município de Terra Nova/BA; **Contratada:** **AXR COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS E HIDRAULICOS LTDA**, (...). Vig. Até. 31/12/2022 – Assinatura 15/04/2022; Eder São Pedro Menezes – Prefeito Municipal.

LEIA-SE:

RESUMO DE CONTRATO 052/2022

Contrato 052/2022; Contratante: MUN. DE TERRA NOVA/BA. **Objeto:** Registro de preços para eventual e futura aquisição de materiais de construção em geral para atender às necessidades das diversas Secretarias Municipais do Município de Terra Nova/BA; **Contratada:** **AXR COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS E HIDRAULICOS LTDA**, (...). Vig. Até. 31/08/2022 – Assinatura 15/04/2022; Eder São Pedro Menezes – Prefeito Municipal.

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA
CNPJ n.º 13.824.511/0001-70

TERMO DE CONTRATO 062/2022
CREDENCIAMENTO 004/2021 –

Espécie: Contrato nº 062/2022, firmado com a empresa: **RSM MEDSERVCLIN SERVIÇOS MEDICOS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ: 44.227.276/0001-82 ;
Objeto: CHAMAMENTO PÚBLICO, DESTINADO AO CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE E APOIO DIAGNÓSTICO (ATENÇÃO ESPECIALIZADA), NO CADASTRO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS, EM ÁREAS DIVERSAS, EM CARÁTER COMPLEMENTAR À REDE MUNICIPAL DE SAÚDE, A FIM DE ATENDER OS PACIENTES DO MUNICÍPIO DE TERRA NOVA/BA, NA FORMA ESTABELECIDADA POR ESTE EDITAL E SEUS ANEXOS; **Dot. Orçm.: Unidade Gestora: 02.08.02 - Fundo Municipal De Saúde Projeto/Atividade: 2055, Elemento de Despesa: 3390.39,00; Fonte: 02/14.** A despesa decorrente desta Licitação será atendida com recursos oriundos do Município de Terra Nova/BA; **Assinatura:** 04/05/2022; Éder São Pedro Menezes – Prefeito

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Credenciamento

PREFEITURA MUNICIPAL DE
TERRA NOVA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CREDENCIAMENTO Nº 004/2021

O **MUNICÍPIO DE TERRA NOVA**, para fins de cumprimento ao que preceitua o artigo 38, inciso VII, da Lei Federal 8.666/93, e considerando os procedimentos da Comissão Permanente de Licitação, **HOMOLOGA** o processo de Credenciamento sob o nº 004/2021, tendo como objeto **CREDENCIAMENTO** de pessoa jurídica para a prestação de serviços de saúde e apoio diagnóstico (atenção especializada), no Cadastro do Sistema Único de Saúde – SUS, em áreas diversas, em caráter complementar à rede municipal de saúde, a fim de atender os pacientes do Município de Terra Nova/BA, e **ADJUDICA** o objeto da licitação em favor da empresa: **RSM MEDSERVCLIN SERVIÇOS MEDICOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob nº 43.884.326/0001-31. Fica convocado o adjudicatário do objeto desta Licitação, a comparecer no Setor de Contratos da Prefeitura Municipal, para assinar o contrato, no prazo de até 02 (dois) dias corridos, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 7º da Lei nº. 10.520/02 e art. 81 da Lei nº 8.666/93.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Terra Nova-BA, 04 de maio de 2022

Eder São Pedro Menezes
Prefeito MunicipalRUA DR. FLÁVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA, Nº 02
TERRA NOVA - BAHIA | CEP: 44.270-000
TEL: 75 3238-2061 / 2062 | FAX: 75 3238-2098PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
CNPJ: 13.824.511/0001-70
ESTADO DA BAHIA